PELO CAMPO E CIDADE
ADM. 2017 - 2020

Sao Francisco de Assis, 18 de outubro de 2018.

Of. n°478/2018

. Exm°. Sr. T e
Jeremias de Oliveira e BROTO UNIGIPAL)
Presidente da Camara Municipal . Etn V%LAUU
Sao Francisco de Assis - RS N Car
Assunto: Projeto de lei 73/2018 Y (..4,/0{ lat !‘,0

RIS > A SR

Senhor Presidente.

Pelo presente, remeto para exame desta Casa Legislativa o
projeto de lei n® 73/2018, que autoriza o Poder PUblico a doar um terreno urbano e
da outras providéncias.

A presente doagdo se justifica em razao dos fatos a seguir
narrados:

Consoante documentagdo anexa, na data de 24 de setembro de
2014, o donatario protocolou neste ente publico solicitagdo de uma area para
instalagdo da empresa Edson Correa Vallau ME, com a geracdo de cinco novos
empregos.

Sobreveio parecer juridico, datado de 15 de outubro de 2015,
opinando pela autorizagdo apenas para demarcagdo e individualizagéo do terreno
com area de 3.179,05 m?, localizado na Rua Treze de Janeiro, entre os terrenos de
propriedade de Nei Carlos Gindri e Francisco Emilio Nogueira Barbosa.

Em 20 de agosto de 2018, o empresario protocolou novo
requerimento de doagao da area demarcada, de propriedade do Municipio.

Consoante se denota nas alegac¢des do donatario, o local em que
se encontra instalada a empresa moveleira ndo comporta as atividades em razao de
diversos fatores, tais como: espago, poluigdo sonora, transtorno com o transito e
predominio de residéncias, por se tratar de area central da cidade.

Com a instalacdo da empresa na area doada, que € deslocada do
centro urbano, havera aumento das atividades e, consequentemente, a geracao de
novos empregos, fator este de grande importancia para o nosso Municipio, que
concentra um grande numero de cidadaos desempregados, os quais sdo obrigados
a sair do Municipio em busca de trabalho.

Ademais, a expansdo da empresa contribuird para o
desenvolvimento do Municipio.
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Como os nobres Edis podem notar, o projeto de lei em questao
possui o propésito de incentivar e dar maior reconhecimento as empresas locais,
que sdo geradoras de empregos aos cidadaos assisenses e de renda ao ente
publico.

-

Oportunamente, resta frisar que o terreno, objeto da doagéo em
tela, nao esta sendo utilizado pelo Poder Publico Municipal e com a ocupagao por
parte da empresa, passara a incidir o IPTU, gerando arrecadagéo ao cofre publico.

Por fim, destaca-se que a ampliagdo do prazo de um ano,
previsto no inciso IV, do artigo 2° da Lei 1044/2017, para cinco anos no tocante a
construgao da edificagao ocorreu em razao da realizagéo de financiamento bancario
por parte da empresa moveleira.

Certos da aprovacao do projeto de lei, renovo votos de estima e
apreco.

Atenciosamente.

Rubemar
Prefei

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
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PROJETO DE LEI N°. 73/2018

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
DOAR UM TERRENO URBANO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Rubemar Paulinho Salbego, Prefeito Municipal de Sao
Francisco de Assis, Estado do Rio Grande do Sul,

Fago Saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei,

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal,
com base no paragrafo Unico do art. 64 Lei Organica Municipal, a doar um terreno
urbano ao Sr. Edson Corréa Vallau, inscrito no CPF n°. 905.563.480-87, proprietario
da empresa EDSON CORREA VALLAU ME, inscrita no CNPJ n°. 04.764.652/0001-
53, atualmente localizada na Rua Borges de Medeiros, n°. 360, nesta cidade.

Art. 2° - O terreno urbano referido no artigo anterior esta
localizado na Rua Treze de Janeiro, quadra 12, setor 04, lote 608, zona 31 e possui
uma area de 3.179,05 m?, conforme espelho do cadastro de imoveis da Prefeitura
Municipal e levantamento realizado pelo engenheiro Arlindo Fumaco, servidor
publico, ambos anexos a presente lei.

Art. 3° - A doagéo destina-se exclusivamente para
instalagdo da empresa EDSON CORREA VALLAU ME, inscrita no CNPJ n°.
04.764.652/0001-53, que atua no ramo de fabricagdo e comércio de moéveis.

Art. 4° - O donatario possui o prazo de 5 (cinco) anos
para construgéo de edificagbes na area doada, sob pena de reversdo do referido
imével ao patrimdnio publico municipal, a qual se dara através de decreto.

Art. 5° - E vedado ao donatario alienar ou ceder a
qualquer titulo o imével doado no prazo inferior a 10 (dez) anos, a contar da data da
lavratura da Escritura Publica de Doacao.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em.

Rubemar Paulinho Salbego
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOAO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252.1414 - CEP: 97610-000
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SITUAGAOQ E LOCALIZAGAO DO IMOVEL

LOCAL RUA 13 de Janeiro, bairro Assis Brasil _S. F. ASSIS _RS.
PROPRIETARIO Municipio de S&o Francisco de Assis
REQUERENTE Edson Corréa Valau
ARLINDO FUMACO
ENG. CiViL CREA. 37.784
AREA TERRENO =
3.179.05 m? Lotes: . 608 | Quadra: 12| Setor: SE 22/10/2018 {Esc, 1:1000




MEMORIAL DESCRITIVO

O presente memorial refere-se a um terreno de
forma irregular com seis vértices, com édrea de 3.179,05 m?, localizado na
Rua 13 de Janeiro, distante 132,00 m da esquina com a Rua Ulisses Bastos
de Aguiar, bairro Assis Brasil, nesta cidade sendo lote n? 608, quadra 12,
setor SE, situado no quarteirdo formado pelas ruas, Oscar Minussi, Ulisses
Bastos de Carvalho, Borges de Medeiros e 13 de Janeiro, com a qual faz
frente, sendo requerente Edson Correa Vallau, residente e domiciliado
nesta cidade, tendo o referido imével as seguintes medidas e
confrontacdes: Ao sul do ponto 01 ao ponto 02 por 87,40 metros
limitando-se com terreno de Nei Gindri, ao Leste do ponto 02 ao ponto 03
por 45,50 metros limitando-se com terreno de Jose Ivan Pinheiro da
Jornada, ao Norte do ponto 03 ao ponto 04 por 22,70 metros com terreno
de Francisco Nogueira Barbosa, ao Oeste do ponto 04 ao ponto 05 por
9,80 metros com terreno de Francisco Nogueira Barbosa, ao norte do
ponto 05 ao ponto 06 por 64,88 metros com terreno de Francisco
Nogueira Barbosa e do ponto 06 ao ponto 01 com por 31,40 metros com a
Rua 13 de Janeiro fechando o poligono; perimetro de 261,68 metros.
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S30 Francisco de Assis, 23 de outubro de 2018.



camce. frefeito Municipal de SGo Francisco de Assis-RS

FORACIO DA SILVA BRASIL

Eu, EDSON CORREA VALLAU, brasileiro
cosado, residente e domiciliado Rua Borges de Medeiros,
300- Sdo Francisco de Assis, CPF n® 905563480-87, vein
niul respeitosamente a presencga de vossa senhoria DarG

solicitar uma drea de 3179.05 m? jocolizada Ruc -3 e

neire  setor 04, quadra 12 n? cadastros 42212608000

422012593000, para instalagdc da Emoresa  FDSOH

CORREA VALLAU-ME | nome fontasic VALLAL PMOVEDS
CNPI NG 04764652/0001-53, corm as novas instalarnGes ¢ .

empresd gerara 05 novos empregos PGt a0 vl
Y ), '\_.
'1 LGS

N. Termos

)

P.eaguaido deferimento.

SGo Francisco de Assis, RS 24 de sererniro de 2 5 i
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L SMI FRANGISCO DE ASSIS W

BERCC DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENCIA DO BUGIO :

PARECER JURIDICO

Para: Gabinete do Prefeito Municipal
Assunto: localizagao de terreno

Data. 15.10.2015

A Empresa Edson Correa Vallau ME. CNPJ n®
04764652/0001-53 solicitou rea para localizar seu empreendimento que pertence

ao setor moveleiro.

Conforme se verifica pelo projeto arquiteténico e
planta em anexo, a empresa trara um impulso grande ao segmento moveleirc em

nosso municipio, além da criagdo de novos empregos.

Como a construcdo do empreendimento nao
sera de imediato, entendemos que o imdvel possa ser demarcado e
individualizado para oportuna permissdo de uso ou outorga de escritura. esta

com a devida aprovagéo da Camara Municipal de Vereadores.

Assim, opinamos pela autorizagdo ao pedido,
apenas no sentido da demarcacao e individualizacdo do terreno constante do
levantamento em anexo, terreno de 3.179,05 m? localizado na Rua 13 de Janeiro

entre as propriedades de Nei Carlos Gindri e Francisco Emilio Nogueira Barbosa.
e “‘)

Ga@par Gongalvas Pames
Assessor Jurldico
B/RS 7557

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS - CNPJ: 87.896.882/0001-01
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Situacéo e localizagdo do Imovel

[ evantamento Terreno Urbano

Area do lerreng ‘
;

Imovef: Terreno urbano
Local: Rua Treze de Jangiro, ba_irrb Assis Brasil, S0 Francisco de Assis, RS 3.1 79,05 m? i
Proprietario:  Municipio de $Zo Fancisco de Assis Dados cadaslrais
Lotes 593 e 608
Requerente: Edson Corréa Va'lau Quadra 12 - Betor SE !
SRR e
Escala
e M1000
Data '
Jitho 2016




Exmo. Secretéario da Agricultura e Meio Ambiente

Antdnio Erico Viero Bem

Eu, EDSON CORREA VALLAU, brasileiro, casado, residente e
domiciliado na Rua Borges de Medeiros, 360 — Sao Francisco de Assis, CPF n°
905.563.480-87, vem mui respeitosamente a presenca de vossa senhoria para
solicitar autorizagdo para limpeza do terreno, e a licenca para o corte de duas
arvores nativas ( uma timbuava e uma curupi). Area essa localizada na Rua 13

de Janeiro, setor 04, quadra 12 n° cadastros 42212608000, 422012593000,
para instalagéo da Empresa EDSON CORREA VALLAU-ME, nome fantasia
VALLAU MOVEIS, CNPJ n° 04.764.652/0001-53, com as novas instalagdes da

empresa gerara 05 novos empregos totalizando 09 empregos.

N. Termos

P. e aguardo deferimento.
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ANGISTT DE ASSES
CRATURARIO-CRANDERSE >
QUIRENT ADOBUGIO

AUTORIZACAO PARA CORTE DE ARVORE
Em zona urbana

-

C executivo Municipal, dentro de suas atribui¢Ges legais, autoriza o CORTE de VARIOS ARBUSTOS,
localizados no terreno de propriedade de EDSON CORREA VALAU , portador do CPF ne
905.563.480-87, situado na Rua TREZE DE JANEIRO , s/n, entre as propriedades de NEI CARLOS
GINDRI e FRANCISCO EMILIO NOGUEIRA BARBOSA, Bairro Assis Brasil .

Justifica-se o referido corte pelo motivo de construcio e reforma de cerca.

Obs.: Conforme Lei Municipal N2 876/2014:

Art. 19 - A realizagdo de supress@o de drvores em propriedades privadas fora de época sé serd
permitida se:

§29 - Executada sob responsabilidade do proprietdrio do imével ou da Prefeitura Municipal,
sendo 0s mesmaos responsaveis pela limpeza do local.

Art. 20- Ndo é permitida, em nenhuma circunsténcia a deposi¢@o de restos de materiais oriundos
de podu nas vias e logradouros pablicos, fora do periodo referido no art. 15, ou seja, entre 15 de
maio e 30 de junho, ou sem prévia autoriza¢éo da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento.

Este documento refere-se somente a autorizagio de CORTE,
Qualquer desconformidade com esta licenga serd de inteira responsabilidade do proponente.

Validade: 90 dias.

Sao Francisco de Assis, 27 de Julho de 2016.

) \ N /\[ PN

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

#

Protocolo n# 099/2016 José Elias Colpo Pereira
__/__ /2016 Qecralrio Mun. Meio Ambiente
Portaria 106/2016

Secretaria do Meio Ambiente — Rua Garibaldi, 315 - CEP: 97610-000 %
CNPJ: 87.896.882/0001-01 Fone: (55) 3252-2524 E-mail:meioambientesfa@yahoo.com. br



£3nibd B
T RS

0 FRANCISCO DE ASSIS ' Ambiente
] f).-\LTTFF\AATUR!\RIO-GRANDE'\SE -3
QUERENCIADOCGRBUGTO

PARECER TECNICO
1-Apresentacao

O presente relatério técnico visa descrever as condigbes ambientais da solicitacdo de
CORTE DE VARIOS ARBUSTOS constatados durante fiscalizagdo realizada no Terreno
de propriedade de EDSON CORREA VALAU. :

VE

A propriedade esta situada na Rua TREZE DE JANEIRO , 8/n |, entre as propriedades de

NEI CARL.OS GINDRI e FRANCISCO EMILIO NOGUEIRA BARBOSA, Bairro Assis
Brasil .

o S,

Havera supresséo de vegetacao arborea X |Sim Nao

Execucdo de Programa de Recuperacéo da Area Degradada-(PRAD) Sim| X |Nao

A atividade de fiscalizacao foi realizada pela Equipe Multidisciplinar da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente de S&o Francisco de Assis.

A analise foi realizada com base nas informacdes técnicas constatadas na vistoria
Responsavel Técnico pelo empreendimento
Registro

2 -Localizagao da area investigada

Trata-se da atividade CORTE DE VARIOS ARBUSTOS localizados na Rua TREZE DE
JANEIRO , s/n , entre as propriedades de NE! CARLOS GINDRI e FRANCISCO
EMILIO NOGUEIRA BARBOSA, Bairro Assis Brasil .

3-Conclusao
No momento da vistoria nao havia ninho de passaros na referida arvore.

Conclui-se que o referido empreendimento encontra-se de acordo com a legislacao
ambiental vigente.

1
|

‘L__ Apto Nao apto

Sao Francisco de Assis, 27 de Julho de 20186.

, ,
At & F ¥ LI L L ey
Licentiador Ambiental Fiscal Ambiental

— Aline Miller

: Blologa
v Aldont Compr PSS9 /70724, 20V0 FDERGEBG>

Engenhewo A
CREA/RS 125479

Secretaria do Meio Ambiente - Rua Garibaldi, 315 - CEP: 97610-000 b
CNPJ: 87.896.882/0001-01 Fone: (55) 3252-2524 E-mail:meioambientesfa@yahoo.com.br
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| Si8Boancisee de iy

Pelo campo e cidade A\

- AUTORlZAQi\O PARA CORTE DE ARVORE
Em zona urbana

O executivo Municipal, dentro de suas atribuigdes legais, autoriza 0 CORTE de 1(uma)
TIMBAUVA e 1(um) CURUPI estd localizado no terreno de propriedade de EDSON
CORREA VALLAU

Justifica-se o corte, pois sera realizada uma construgao.

Obs.: Conforme Lei Municipal N° 876/2014:

Art. 19 - A realizacdo de supressdo de arvores em propriedades privadas fora de
época so sera permitida se:

§2° - Executada sob responsabilidade do proprietario do imével ou da Prefeitura
Municipal, sendo os mesmos responsaveis pela limpeza do local.

Art. 20- Ndo é permitida, em nenhuma circunstancia a deposicdo de restos de
materiais oriundos de poda nas vias e logradouros publicos, fora do periodo
referido no art. 15, ou seja, entre 15 de maio e 30 de junho, ou sem previa

autorizacao da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento.

Este documento refere-se somente a autorizagao de corte.

Qualquer desconformidade com esta licenga sera de inteira responsabilidade do
proponente.

Obs. A supressdo de uma arvore nativa devera ser substituida por outra ornamental ou
frutifera

S3o Francisco de Assis, 18 de maio de 2017.

\ —..
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Seoretaria Mdnicipal da Agricultura, Meio Ambiente €, | .. ¢iico Viero B

| ool nityra
Abastecimento i £ YL B0
| vario Municipa! 68 75 Ly
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS — CNPJ: 87;896‘882/0001-01
RUA JOAO MOREIRA, 1707 — FONE: (55) 3957.1414 — CEP 97.610-000 — SAO FRANCISCO DE ASSIS
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Pelo campo e cidade \_,

ADM.2017/2020

PARECER TECNICO

1-Apresentacgao

O prasente relatorio técnico visa descrever as condicdes ambientais da solicitagéo de
CORTE DE ARVORES constatados durante fiscalizagao realizada no Terreno de
aropriedade de EDSON CORREA VALLAU.

A propriedade esta situada na Rua 13 de Janeiro , Bairro Centro.

Havera supressao de vegetagao arborea X Isim Nao

Execucdo de Programa de Recuperagéo da Area Degradada-(PRAD) ‘Sim X JNéo

A atividade de fiscalizagao foi realizada pela Equipe Multidisciplinar da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente de Sao Francisco de Assis.

A analise foi realizada com base nas informagdes técnicas constatadas na vistoria.
Responsavel Técnico pelo empreendimento. ... .
Registro

2 -Localizacdo da area investigada

Trata-se da atividade CORTE de ARVORES, localizados no terreno de propriedade de
EDSON CORREA VALLAU.

3-Conclusao
No momento da vistoria ndo havia ninho de passaros na referida arvore.

Conclui-se que o referido empreendimento encontra-se de acordo com a legislagao
ambiental vigente.

|~ .‘
.| Apto Nao apto

S30 Francisco de Assis, 18 de maio de 2017.
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J)REFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS

prefeitura Municipal de Sdo Francisco de Assis
cadastro Municipal

NO® do Cadastro...: 422012608000 situacio do Cad.:Ativo

N° do Setor...... : 4 quadra..: 12 Lote..:608 sub-lote..: 0 Zzona.: 31
Tipo do ;mposto..:Territor1a1 Depreciagdo...:Norma
proprietario..... " PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS

CPE/CNPD ... vve e :87.896.882/0001-01 -

Cod. Contribuinte: 87896882000101 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FR

Cod. Logr. Imovel: 1 / Av. 13 DE JANEIRO

N° do Imovel.....: 0 Bairro....: 0

complemento......:

Patriménio:......:s_/ nformar 1, 2 ou 3

Mais Imoveis.....:Nao

Responséve]......:PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FR

Cod. Logr. Corg..: 25 / RUA JOAO MOREIRA

Endereco.........:JOAO_MOREIRA

NO Imével corr...: 1707

Cod. Bairro Corr.: 1 /CENTRO

Descricdo Bairro.:CENTRO

complemento Corr.:SALA

cidade...........:SAO FRANCISCO DE ASS CEP...:97610000 UF..:RS
Exercicio Aquisicdo....:2004

Testada.......,........:31,40

Area do Terreno........ :13179,05

situacao do Terreno....: / Interno

Topo rafwa.............:l /Nivel do Logradouro

pedo ogwa...A.A........:l /Normal

Passeio................:0 /Nao

Servigos urbanos.......:0 /Limpeza Publica

Coleta de LiXO......... :0 /Nao

Limpeza Publica........ 11 /Sim Transp. Pub...:0 /Nao
pavimentacao. .......... 11 /Aasfalto 1luminacio....:0 /Incandescente
ESQOtO. v vnesszrrnesen :0 /Nenhum Meio FiO...... :0 /Nédo
Iluminacgiao Publica.....:1 /Sim Rua Projetada.:0 /Ndo
Rede de Agua...........:1 /Sim Forma.........:0 /Regular
Te]efqne.....:.........:1 /Sim Inclinagdo....:2 /Plano
energia Elétrica,...... :1 /sim | oneracio......:4 /Cercado / Tela
utilizacao do Imével...:0 /Propria Situagao. ... :0 / No Alinhamento
Area 1deal.............:0,00 Fragdo Ideal..........:0,00 %
Area Total constr......:0,00 Area Total Constr Lote: 00

valor venal do Terreno.:0,00

, valor venal da Constr.:0,00
VALOR VENAL DO IMOVEL..:40471,21

valor Imp. Pred.....: 0,00 valor Imp. Terr.......:0,00

valor Col. de Lixo..: 0,00 valor Limp. urb. Terr.:0,00

valor Limpeza urb...: 0,00

{imp. + Col. Lixo...: 0,00

valor Total / 6 Par.: 0,00 valor Total / 6 Par...:0,00

valor 15% pred...... : 0,00 valor 15% Terr........:0,00

valor 10% Pred...... : 0,00 valor 10% Terr........:0,00

valor 05% Pred...... . 0,00 valor 05% Terr........:0,00

FTRE e~ le o S e BAS IR no-em e smmon SSman SRR R
valor venal Terr....:0,00

valor venal constr..:0,00
valor venal Imével..:0,00
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, I OB
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL (P{\ P \ﬂ
o ’

EDSON CORREA VALLAU, brasileiro, empresario, natural desta cidade,
proprietario da empresa VALLAU MOVEIS - ME, com CNPJ 04.764.652/0001-
53, estabelecida na rua Borges de Medeiros, 360, em S&o Francisco de Assis
vem respeitosamente perante V.Exia. requerer a doacdo de uma area de
3179.06 m? de propriedade do municipio, situada na rua 13 de Janeiro, setor
04, quadra 12, entre as propriedades de Nei Carlos Gindri e Francisco Emilio

Nogueira Barbosa. A justificativa encontra-se no breve histérico em anexo.

Nestes Termos,

Pede e Aguarda Deferimento.

Sao Francisco de Assis, 20 de agosto de 2018.

/ o
%;é;‘&’,y ﬁw'{’

Edson Corréa Vallau
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moveis
04.764.652/0001-53
F1¢455)9999-9939
Sdo Fco.de Assis

Exmo. Sr. Rubemar Paulinho Salbego
Prefeito Municipal

S&o Francisco de Assis - RS




BREVE HISTORICO DA EMPRESA VALLAU MOVEIS

No dia 30 de junho de 1999 iniciavam-se as atividades de uma
marcenaria denominada Marcenaria Vallau, na Incubadora
Industrial, na rua Borges de Medeiros, 493, num espago de
aproximadamente 45m?, cedido por 3 anos (trés) pela Prefeitura
“Municipal, o qual destinava-se a incentivar pequenas empresas a

iniciarem suas atividades nesse municipio.

Durante sua permanéncia nesse local, foi registrada com
CNPJ 04.764.652/0001-53, bem como Inscricdo Estadual, a
empresa VALLAU MOVEIS, em 20 de dezembro de 2000.

A empresa nao permaneceu até o final dessa cedéncia em
razdo da necessidade de ampliacdo de espago, bem como
contratacao de mais colaboradores, . estabelecendo-se em uma
nova area com 170m? na rua Borges de Medeiros, 360, espago

esse que atendia as necessidades do momento.

Hoje, passados 17 (dezessete) anos de empresa registrada,
o referido local ndo mais comporta as atividades, em razao de
espaco, poluicdo sonora, predominio de residéncias por ser area
central, transtornos quanto ao transito, referentes a descarga de
caminhdes que trazem materiais e que sao de grande porte,
delimitagOes impostas pela FEPAN, as quais sao restritivas ao local
onde a empresa esta instalada no que diz respeito a algumas

atividades necessarias ao pleno funcionamento da empresa.

Diante do que foi exposto nesse histérico, a empresa vem
requerer a area citada, para que possa continuar suas atividades,
gerar mais empregos, buscando o crescimento da empresa, de

seus colaboradores e, consequentemente do nosso municipio.
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MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE ASSIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA

ALVARA

DE LICENCA E LOCALIZACAO

Nome..: EDSON CORREA VALLAU

Enderego : RUA BORGES DE MEDEIROS N° % 360
Bairro : CENTRO / :

Cidade : SAO FR}?NCISCO DE ASSIS CEP : 9761;6000
CPF/CNPJ. .o v e v : ‘04.764.652/0001-53
Atividade........: INDUSTRIA .
Sub-Atividade... ot FABRICACAO DE MOVEIS

InSerigdd. di..... 42280

Obs.: MANTER EM LOCAL VISIVEL

(ART.144 DA LEI 86/2002 CTM)

SECRETARIA DA FAZENDA INFORMA ABERTURA 25/09/2002
Evite Transtorno :
Apds Encerramento das Atividades VALIDADE: INDETERMINADA
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Comprovante de [nscrigéo e de Situagdo Cadastral

RS

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacao da Pessoa Juridica e se houver qualquer divergéncia, providencie juitc a

RFB3 3 sua atualizagdo cadastral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
- CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

["NUMER® DE MSCRIGAQ

04.764.652/0001-53

"COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
iyt CADASTRAL

20/12/2000

DLTA DT ABRERTURA

[Tthe EMPRESARIAL

{ EDSON CORREA VALLAU - ME

I
P

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MARCENARIA VALLAU

F‘ér—nm £ DESCRICAD DA ATIVIDADE FCONOMICA PRINCIPAL

FIEOF TERTIL A0 DAS ATIVIDADES ECONPMICAS SECUNDARIAS

31.01-2-00 - Fabricagdo de moveis com predominédncia de madeira

1 47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

47.53-9-00 - Comercio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

| 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

|

COCIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
11 213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
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{ TLOGRADOURC NUMERO CCOMPLEMENTO o ‘l
. | R BORGES DE MEDEIROS 360 360 i
| ¢ ]
F':-‘f— BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO [ uF
[ 97.510-000 CENTRO SAQO FRANCISCO DE ASSIS | RS

3ITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

|

DATA DA SITUACAOD CADASTRAL

03/11/2005
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[rv.:zr-wc OF SITUAGAD CADASTRAL
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CSITUALAD ESPECIAL

1

DATA DA SITUACAD E5PE SIA]

cernaees

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 21/10/2014 as 10:01:21 (data e hora de Brasilia).
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A RI'B agradece a sua visita, Para informagdes sobre politica de privacidade e uso. |+
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E IRRIGAGAO

CERTIDAO DE CADASTRO FLORESTAL/RS

REG. N° © | CNPJ ou CPF -
003.40858/05 ‘ 04 .764 .652/0001-53
NoEE o
EDSON CORREA VALLAU
| ENDERECO -
RUA BORGES DE MEDEIRQS, 306
MUNICIPIO =
SAOQ FRANCISCO DE ASSIS ( REG 1) ( ORIGEM 002 )
CATEGORIA(S) : N
* Comerciante *

A pessoa fisica ou juridica acima identificada estd registrada no Cadastro Florestal
na(s) atividade(s) abaixo especificada(s):

302 - IND./FAB. DE MOVEIS

P L (VEY E TIEES

oaTA EMissko . 01/05/2018

“Esta certiddo ndo exime as pessoas fisicas ou juridicas das demais obrigacdes previstas na
iegislagdo vigente e Nao serve COMO comprovante de quitagdo de quaisquer outros débitos
nara com o Estado.”

Documento emitido pelo Sistems COF/PROCERGS/SEAPL

PROCERGS -COFO004



; ssss Ambiente S
SA0 FRANGISCO DE ASSIS mpiente
QUIRENCIADOBUSGIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ASSIS

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Licenca de Operacgao
LO n°: 060/2016

A Prefeitura Municipal de S&o Francisco de Assis, de acordo com a Resolucao do
CONAMA n° 237 de 19 de dezembro de 1997, as Resolugdes do CONSEMA n° 05/98 de 19 de
agosto de 1998 e n°® 04/2000 de 28 de abril de 2000, n° 288 .de 02 de Outubro de 2014 e
conforme a Lei Municipal n® 209/2006 e tendo como base o Laudo Técnico em anexo, EXPEDE
a presente Licenga de Operacéo:

Empreendedor: EDSON CORREA VALLAU
CNPJ: 04.764.652/0001-53

Endereco: RUA BORGES DE MEDEIROS, n° 360, CENTRO - SAO FRANCISCO DE
ASSIS

Atividade: FABRICA DE MOVEIS

Caodigo: 1612-30 conforme - RESOLUCAO CONSEMA 288/2014

Porte: MINIMO ,

Potencial Poluidor: MEDIO
Emitida: 18 de Novembro de 2016
Validade: 18 de Novembro de 2018

Alertamos que:

» Qualquer desconformidade com o projeto apresentado junto & Secretaria Municipal do
Meio Ambiente sera de inteira responsabilidade do empreendedor, podendo ser cancelada a
licenca.

w @
Secretaria do Meio Ambiente — Rua Garibaldi, 315 - CEP: 97610-000 \ ’
CNPJ: 87.896.882/0001-01-Fone: (55) 3252-2524-E-mail: meioambientesfa@yahoo.com.br
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